
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
SETTORE 02 - PROGRAMMAZIONE - COOPERAZIONE - CAPACITA'  

ISTITUZIONALE - PROGETTI STRATEGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 22

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1140 del 08/02/2022

OGGETTO: PROGETTO BEST MED. CUP: J52C19000230007. CAMPAGNA PUBBLICITARIA 
SU IL SOLE 24 ORE SCENARI NAZIONALE LE GUIDE PRESENZA ON LINE SITO 
WWW.ILSOLE24ORE.COM ECONOMIA ITALIANA PROGRAMMI E PROGETTI. CIG: 
ZEA34C0042. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

 in data 07/10/2019 Il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg MED ha approvato il  

progetto n. 5987 acronimo BEST MED, titolo “Beyond European sustainable tourisme MED 

Path”.

 il progetto di cooperazione territoriale rientra tra gli obiettivi generali del Programma MED, 

che sono quelli di promuovere una crescita sostenibile nell’area mediterranea promuovendo 

concetti  e pratiche innovative,  un uso razionale delle  risorse e sostenendo l’integrazione 

sociale attraverso un approccio di collaborazione territoriale e integrato;

 Best Med si avvarrà, nello specifico, di forme di partecipazione attiva della cittadinanza per 

valutare le politiche scelte dal Partenariato di progetto, composto da 10 regioni e 11 partner. 

Si punta, quindi, a rafforzare la pianificazione strategica del Governo del Mediterraneo (Med 

Governance) con l’obiettivo di cogliere le sfide del turismo: dalla forte destagionalizzazione 

turistica di  alcune mete alla cooperazione attiva tra i  principali  attori  del Mediterraneo. Si  

prenderanno in esame i dati di monitoraggio e di valutazione degli interventi del Programma 

Med, che mira a rafforzare le strategie di intervento transnazionali e regionali in settori di 

importanza per il Mediterraneo, per ottenere un approccio comune sulla pianificazione verde 

e sull’economia circolare, implementando i migliori risultati ottenuti da altri progetti come il 

pacchetto di strumenti e degli indicatori dei dati turistici del Modello Green Beach, ovvero 

quello  dei  dati  sulla  sostenibilità  turistica  nel  Mediterraneo  del  progetto  CO-EVOLVE,  si 

studieranno le rotte del turismo sostenibile (storiche, religiose, ambientali) e le connessioni  

tra le destinazioni delle aree interne con le zone marittime e costiere;

 Lazio e Calabria sono le Regioni italiane che realizzeranno gli studi di Ricerca&Sviluppo in 

cooperazione  al  Partenariato;  si  punta  ad  adottare  un  piano  strategico  per  il  turismo 

sostenibile del Mediterraneo che sarà poi realizzato dalla governance multilivello – europea, 

nazionale e regionale – negli strumenti di attuazione dei fondi di coesione;

 Il sopra citato progetto prevede l’assegnazione di risorse comunitarie per euro 380.000,00 a 

favore  della  Regione  Calabria,  di  cui  323.000  euro  di  Quota  FESR  e  57.000  di  

cofinanziamento  nazionale  (Delibera  CIPE  10/15).   Il  progetto  ha  durata  triennale  con 

decorrenza dall’1 settembre 2019 e si concluderà il 30 giugno 2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO CHE 

• con DGR N. 639 del 30/12/2019 la Regione Calabria ha istituito i capitoli di bilancio relativi al progetto  

di che trattasi (Capitoli di spesa: U9190200401 - U9190200402 - U9190200403 - U9190200404). Capi-

toli di entrata: E9201017201 – E9205010501 – E9402012701 – E9402050401); 

• in particolare, con la sopra indicata delibera è stato istituito il capitolo U9190200402 “Organizzazione 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta” a cui è stata allocata per le annualità 2019-2022 la somma 

complessiva di euro 92.200,00;

• il piano di comunicazione del progetto BEST MED, prevede la realizzazione delle attività di promozione 

e divulgazione delle attività e dei risultati progettuali sui principali mezzi di comunicazione per assicura-

re il conseguimento degli output previsti;

•al fine di pubblicizzare i risultati di progetto, si è proceduto a contattare la società B-SIDE Communica-

tion srl, media Partner de Il Sole 24 ore, responsabile dell’inserto speciale “Scenari Nazionale” del Sole 

24 ore -  Speciale Guida Economia Italiana, al fine di ottenere un preventivo per l’acquisto di uno spa-

zio pubblicitario nel suddetto inserto oltre ai canali di comunicazione web e social media;

•  con mail del 02.12.2021 la società B-SIDE Communication srl ha trasmesso il preventivo per 

euro 2.318,00 iva inclusa per l’acquisto di un quarto di pagina pubbliredazionale di 3.500 bat-

tute di testo oltre 1 foto sull’inserto summenzionato, oltre alla pubblicazione on line del sito 

www.ilsole24ore.com;

• in tali  fattispecie ricorrono le condizioni per l’affidamento ai sensi dell’art.  36 del D.Lgs n. 

50/2016;

• il preventivo, previa indagine di mercato, è stato ritenuto congruo a seguito di istruttoria del  

Settore;

• con decreto n. 914/2022 si è proceduto ad impegnare l’importo di 2.318,00 euro iva inclusa sul 

capitolo U9190200402 annualità 2022 e ad affidare i servizi descritti in narrativa, ai sensi del-

l’art. 36 co. 2 lett a) del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. all’operatore B-SIDE Communication srl per il 

corrispettivo di 2.318,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO CHE 

• la B-SIDE COMMUNICATION ha provveduto alla pubblicazione dell’articolo sulla rivista IL Sole 

24 ORE “Scenari nazionali”  -  Speciale Guida Economia Italiana - e sul sito on line Guida Regio-

ni alle condizioni pattuite e pertanto occorre procedere con la liquidazione del fornitore per il ser-

vizio di fornitura reso;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.ilsole24ore.com/


• tramite il sistema di fatturazione elettronica l’operatore economico B-SIDE COMMUNICATION ha 

trasmesso la fattura n. 924/2021 per un importo pari ad euro 2.318,00 iva inclusa, acquisita al  

prot. Siar n. 24346 del 20.01.2022;

• con nota trasmessa a mezzo pec in data 09.01.2022, la B-SIDE COMMUNICATION ha comunicato il 

conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 L. 136/2010;

• si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/2011;

• ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto legge 25.09.2002, n. 210, convertito, 

con  modificazioni,  dalla  legge  22  novembre  2002,  n.  266,  dal  quale  risulta

che  la  B-SIDE  COMMUNICATION risulta  in  regola  per  quanto

concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

RITENUTO PERTANTO  di  dover  liquidare  la  fattura  n.  924/2021  Prot.  SIAR n.  24346  del 

20.01.2022 per un importo pari a € 2.318,00 IVA inclusa alla B-SIDE COMMUNICATION facen-

do gravare la spesa sul capitolo U9190200402 giusta impegni n. 1255/2022 e n. 1256/2022 as-

sunti con DDS n. 914 del 02.02.2022;

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo n. U9190200402 esercizio finanziario 2022, gli impe-

gni di spesa n. 1255/2022 per la quota UE (pari al 85%) e n. 1256/2022 per la quota STATO  

(pari al 15%), presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento dei suindicati  

corrispettivi;

VISTE  le  seguenti  distinte di  liquidazione generate telematicamente ed allegate al  presente 

atto, quale parte integrante e sostanziale:

• n. 1298 del 07.02.2022 pari ad € 1.970,30 per la quota parte comunitaria;

• n. 1299 del 07.02.2022 pari ad € 347,70 per la quota parte nazionale;

VISTI

 la Legge n. 241 del 07.08.1990 <<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi>> e smi.;

 la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 <<Norme sull'ordinamento della struttura organizzati-

va della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>> e s.m.i.;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 <<Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di  

controllo da quella di gestione>>;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge n. 150/2000 <<Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pub-

bliche amministrazioni>>;

 il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 <<Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche>> e ss.mm.ii.;

 la  Legge  Regionale  n.  34  del  2002  <<Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  

locali>> e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamen-

tari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e 

successive modifiche e integrazioni;

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta re -

gionale”;

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con cui è stata approvata la nuova Struttura organizzativa 

della G.R. e la metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali e definito l'organigram-

ma amministrativo della Regione Calabria;

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, <<Struttura organizzativa della Giunta regionale – approva-

zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.>>;

 la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, <<DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 

della Giunta regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 

D.G.R n. 541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relati -

ve fasce di rischio>>;

 il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 <<Codice in materia di protezione dei dati perso-

nali>>;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 <<Riordino della disciplina riguardante il diritto di  

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni>>;

 la Legge Regionale n. 30 del 12.10.2016 <<Disposizioni sulla partecipazione della Regione 

Calabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione Europea 

e sulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione>>;

 il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 di cui 

alla DGR n. 36 del 31 Gennaio 2022;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 29 maggio 2020 con la quale è stata modifi -

cata la struttura organizzativa della Giunta Regionale accorpando in un unico Dipartimento 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



denominato “Programmazione Unitaria” le funzioni precedentemente ascritte all’ex Diparti-

mento “Programmazione Nazionale” e all’ex Dipartimento “Programmazione Comunitaria”;

 la  deliberazione  n.  215  del  28  luglio  2020  e  la  successiva  deliberazione  n.  617  del  

28.12.2021, con le quali la Giunta Regionale ha individuato quale Dirigente Generale del Di -

partimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio Nicolai;

 Il  decreto del  Presidente  della  Giunta Regionale n.  104 del  30/07/2020 ed il  successivo 

DPGR n. 248 del 29.12.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Diparti -

mento “Programmazione Comunitaria” al Dott. Maurizio Nicolai;

 il D.D.G. del 14.11.2019 n. 14086 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Set-

tore n. 2 "Programmazione, Cooperazione, Capacità istituzionale e Progetti strategici” del Di-

partimento "Programmazione Comunitaria" alla dott.ssa Ersilia Amatruda;

 la  deliberazione di  Giunta regionale n.122 dell’11/06/2020 con la quale la dott.ssa Ersilia 

Amatruda è stata assegnata al Dipartimento “Programmazione Unitaria”;

 il D.D.S. n. 6746 del 25/06/2020 del Dirigente del Settore 2 -Gestione Giuridica del Personale 

del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane recante in oggetto: “Assegnazione perso-

nale al neo istituito Dipartimento Programmazione Unitaria -D.G.R. n. 113 del 29/05/2020-  

-D.G.R. n. 112 dell’11/06/2020 – Mobilità d’Ufficio”

VISTI ALTRESI’:

 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di armonizza -

zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-

ganismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42>>;

 la Legge Regionale n. 8/2002 <<Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Ca-

labria>>;

• la legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;

• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2022 – 2024;

• DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione  

finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022  –  2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 

23/06/2011, n. 118);

• DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R.  n. 33 del 30 gennaio 2019, recante approvazione nuovo patto di integrità negli affi-

damenti in materia di contratti pubblici regionali;

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici";

ATTESTATO che:

• ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata la  

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 pa-

ragrafo 6 dell’allegato 4/2 del Dlgs. 118/2011;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legitti-

mità e correttezza del presente atto;

DECRETA

 per i motivi espressi in precedenza che qui si intendono tutti integralmente confermati:

 di liquidare all’operatore economico B-SIDE COMMUNICATION la fattura n. 924/2021 per un im-

porto complessivo di euro 2.318,00 euro IVA inclusa come da distinte di liquidazione nn. 1298/2022 e 

1299/2022 generate telematicamente e allegate al presente atto;

 di far gravare la spesa sul capitolo U9190200402 giusta impegni n.  1255/2022 e n.  1256/2022 

assunti con DDS n. 914 del 02.02.2022;

 di  autorizzare  la  Ragioneria  Regionale  alla  emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento,  a

favore del creditore nei modi di legge;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

 che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 e smi; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAYERA' NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AMATRUDA ERSILIA

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 1298 del 07/02/2022 PROGETTO BEST MED. CUP: J52C19000230007. Campagna pubblicitaria
su Il Sole 24 Ore Scenari Nazionale Le Guide Presenza on line sito
www.ilsole24ore.com ECONOMIA ITALIANA Programmi e Progetti. CIG:
ZEA34C0042. LIQUIDAZIONE QUOTA UE

Impegno: PROGETTO BEST MED. CUP: J52C19000230007. Campagna pubblicitaria
su Il Sole 24 Ore  Scenari Nazionale Le Guide  Presenza on line sito
www.ilsole24ore.com  ECONOMIA ITALIANA  Programmi e Progetti. CIG:
ZEA34C0042. Affidamento, impegno di spesa e accertamento. QUOTA UE

2022 - 1255 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO BEST MED "BEYOND
EUROPEAN SUSTAINABLE TOURISME MED PATH" NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA INTERREG MED 2014/2020 - ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA

Capitolo: U9190200402

Beneficiario: 15283 - B-SIDE COMMUNICATION SRL

02414280343
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT28H0100512701000000000076Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

20/12/2021924 FP 2022 519 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

1.970,30

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

Ritenute Importo Netto

355,30 1.615,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 355,30

CIG: ZEA34C0042

1.970,30Totale Beneficiario: 355,30 1.615,00
Totale Impegno: 1.970,30 355,30 1.615,00
Totale Liquidazione: 1.970,30 355,30 1.615,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


